
MUNICIPALIDAD DE COPAN RUINAS 
“Puerta cultural de Honduras al mundo”

Copán Ruinas, Copán. Frente al Parque Centroamérica 

Tel: +504 2651-3900    E-mail: presupuestocopanruinas@gmail.com 
Horario de atencion: de lunes a jueves de 7:30 AM a 12:00 M y de 1:30 PM a 5:00 

PM 
Y viernes de 7:30 AM a 12:00 M y de 1:30 PM a 4:00 PM 

MEMORANDUM 

De: Cristian Josue Martinez 

       Jefe de Presupuesto 

Para: Cameron Gisselle Carrera

 Oficial de Información Pública 

Fecha: 01-04-2022 

Asunto: Remisión de Información del 2022. 

Mediante la presente le Remito el Plan de Inversión del Año 2022. 

En el Departamento de Presupuesto en Forma Digital e Impresa 
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10000  SERVICIOS PERSONALES 8,510,392.09 519,800.00 9,603,007.4510,122,807.45

5,134,000.00 429,500.00 4,704,500.00Sueldos Básicos 5,134,000.00

140,000.00 4,600.00 135,400.00Retribuciones a Personal 
Directivo y de Control

140,000.00

960,000.00 25,000.00 935,000.00Dietas 960,000.00

392,000.00 0.00 392,000.00Decimotercer Mes 392,000.00

392,000.00 0.00 392,000.00Decimocuarto Mes 392,000.00

74,513.34 0.00 86,099.99Complementos 86,099.99

32,000.00 0.00 122,433.35Adicionales 122,433.35

428,533.33 60,700.00 467,833.33Jornales 528,533.33

954,165.42 0.00 2,364,560.78Beneficios 2,364,560.78

3,180.00 0.00 3,180.00Decimocuarto Mes Docentes 
Administrativos

3,180.00

20000  SERVICIOS NO PERSONALES 10,011,035.36 1,213,499.89 14,870,821.6016,084,321.49

5,000.00 0.00 5,000.00Telefonía Celular 5,000.00

471,000.00 37,100.00 585,845.58Viáticos Nacionales 622,945.58

160,000.00 42,593.78 139,406.22Viáticos al Exterior 182,000.00

170,971.95 47,404.44 226,016.71Suministro de Energía 
Eléctrica

273,421.15

2,475.00 0.00 2,475.00Correo Postal 2,475.00

44,000.00 461.71 43,538.29Telefonía Fija 44,000.00

282,984.42 52,579.02 230,405.40Mantenimiento y Reparación 
de Equipos y Medios de 
Transporte

282,984.42

100,000.00 0.00 100,000.00Mantenimiento y Reparación 
de Equipo de Oficina y 
Muebles

100,000.00
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2,000.00 0.00 52,000.00Mantenimiento y Reparación 
de Otros Equipos

52,000.00

647,219.72 0.00 797,219.72Servicios Jurídicos 797,219.72

20,125.00 0.00 70,125.00Servicios de Informática y 
Sistemas Computarizados

70,125.00

20,000.00 0.00 70,000.00Servicio de Transporte 70,000.00

40,000.00 18,385.01 61,614.99Servicio de Imprenta, 
Publicaciones y 
Reproducciones

80,000.00

250,000.00 0.00 250,000.00Primas y Gastos de Seguro 250,000.00

25,000.00 1,390.00 23,610.00Comisiones y Gastos 
Bancarios

25,000.00

59,321.66 37,715.00 121,606.66Publicidad y Propaganda 159,321.66

90,000.00 3,680.00 86,320.00Servicio de Internet 90,000.00

70,000.00 0.00 70,000.00Tasas 70,000.00

6,000.00 0.00 6,000.00Gastos Judiciales 6,000.00

233,198.50 11,243.99 479,954.51Ceremonial y Protocolo 491,198.50

7,311,739.11 960,946.94 11,449,683.52Mantenimiento y Reparación 
de Obras Civiles e 
Instalaciones Varias

12,410,630.46

30000  MATERIALES Y SUMINISTROS 887,249.61 72,949.03 1,429,300.581,502,249.61

10,000.00 0.00 10,000.00Madera, Corcho y sus 
Manufacturas

10,000.00

60,409.50 19,929.50 140,480.00Prendas de Vestir 160,409.50

300,000.00 0.00 400,000.00Llantas y Cámaras de Aire 400,000.00

172,854.00 13,694.00 259,160.00Gasolina 272,854.00

10,000.00 0.00 10,000.00Productos de Material Plástico 10,000.00
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2,249.49 0.00 52,249.49Elementos de Ferretería 52,249.49

70,000.00 0.00 170,000.00Elementos de Limpieza y Aseo 
Personal

170,000.00

260,731.62 39,325.53 321,406.09Útiles de Escritorio, Oficina y 
Enseñanza

360,731.62

725.00 0.00 50,725.00Utensilios de Cocina y 
Comedor

50,725.00

280.00 0.00 15,280.00Repuestos y Accesorios 15,280.00

40000  BIENES CAPITALIZABLES 6,735,741.62 201,960.90 9,499,414.569,701,375.46

65,850.00 0.00 233,434.64Muebles Varios de Oficina 233,434.64

50,000.00 36,726.93 513,273.07Equipos Varios de Oficina 550,000.00

0.00 0.00 0.00Electrodomésticos 0.00

0.00 0.00 102,000.00Máquinas y Equipo de 
Construcción

102,000.00

0.00 0.00 25,000.00Equipo de Comunicación 25,000.00

50,000.00 104,215.30 448,233.90Equipos para Computación 552,449.20

10,000.00 68.00 9,932.00Herramientas Mayores 10,000.00

5,000.00 0.00 5,000.00Equipo de Señalamiento 5,000.00

1,310,210.00 0.00 1,758,810.00Construcciones y Mejoras de 
Bienes en Dominio Privado

1,758,810.00

451,900.00 0.00 451,900.00Para Construcción de Bienes 
en Dominio Público

451,900.00

3,542,781.62 60,950.67 3,489,830.95Construcciones y Mejoras de 
Bienes en Dominio Público

3,550,781.62

1,250,000.00 0.00 2,462,000.00Para Construcción de Bienes 
en Dominio Privado

2,462,000.00

50000  TRANSFERENCIAS Y 
DONACIONES

10,142,721.13 585,509.77 11,567,064.6812,152,574.45

9,529,835.73 562,702.77 10,796,626.98Transferencias a Asociaciones 
Civiles sin Fines de Lucro

11,359,329.75
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612,885.40 22,807.00 770,437.70Transferencias  de Capital a 
Instituciones de la 
Administración Central

793,244.70

36,287,139.81 2,593,719.59 46,969,608.87Total: 49,563,328.46
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